
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАЮНОВОКЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
22.11.2023 №43

с. Баюновские Ключи

Об утверждении соглашений о передаче и принятии 
администрацией Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края 
части полномочий на 2024 год

В соответствии с п.4 ст.15 Федерального закона от 16.10.2003 г. №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Совет депутатов Баюновоключевского сельсовета РЕШИЛ:

1. Принять соглашение «О передаче администрацией Баюновоключевского 
сельсовета Первомайского района администрации Первомайского района части 
полномочий органов местного самоуправления в области бюджетных отношений на 
2024 год» (прилагается).

2. Принять соглашение «О передаче контрольно-счетной палате Первомайского 
района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля на 2024 год» (прилагается).

3. Принять соглашение «О передаче органами местного самоуправления 
муниципальное образование Первомайский район Алтайского края органам местного 
самоуправления муниципальное образование Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края части полномочий в области 
градостроительства» на 2024 год (прилагается).

4. Принять соглашение «О передаче администрацией Первомайского района 
администрации Баюновоключевского сельсовета Первомайского района части СВОИХ 
полномочий по осуществлению дорожной деятельности и обеспечению безопасности 
дорожного движения в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов муниципального образования Баюновоключевской 
сельсовет на 2024 год» (прилагается).

5. Принять соглашение «О передаче администрацией Первомайского района 
администрации Баюновоключевского сельсовета Первомайского района части своих 
полномочий по организации ритуальных услуг и мест захоронения в границах 
населенных пунктов муниципального образования Баюновоключевской сельсовет на 
2024 год» (прилагается).

6. Принять соглашение «О передаче администрацией Первомайского района 
администрации Баюновоключевского сельсовета Первомайского района части своих 
полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного 
часледия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений, 
охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории поселений, на 2024 год» 
(прилагается).

7. Принять соглашение «О передаче администрацией Первомайского района 
администрации Баюновоключевского сельсовета Первомайского района части своих 
полномочий по организации содержания мест (площадок) для накопления ТКО (далее



контейнерных площадок) в границах населенных пунктов муниципального 
образования Баюновоключевский сельсовет на 2024 год» (прилагается).

8. Обнародовать соглашение на официальном сайте администрации 
Баюновоключевского сельсовета Первомайского района Алтайского края.

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджету, налоговой и кредитной политике (Н.М.Гаврилова).

Глава сельсовета А.Н.Аношина



ПриложениеМ2_Л_ 
к решению Первомайского районного 
Собрания депутатов
от У /  Лб №

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрацией Баюновоключевского сельсовета Первомайского района 

администрации Первомайского района части полномочий органов местного 
самоуправления в области бюджетных отношений на 2024 год

Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем 
«Администрация района», в лице главы района Фроловой Юлии Аркадьевны, 
действующего на основании Устава муниципального образования Первомайский район, 
с одной стороны и администрация Баюновоключевского сельсовета Первомайского 
района, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета» в лице главы 
сельсовета Аношиной Алены Николаевны, действующего на основании Устава 
муниципального образования Баюновоключевский сельсовет с другой стороны, 
руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, п.1 ст. 14, п. 4 ст. 15 
Федерального закона от 06.10.2003№31-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о 
нижеследующем.

1. Предмет соглашения 
Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией 

сельсовета Администрации района части полномочия по решению вопросов местного 
значения, предусмотренного п.1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003№131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(далее по тесту -  полномочие):

ведение в установленном порядке бухгалтерского учета администрации 
Баюновоключевского сельсовета;

хранение документов бухгалтерского учета администрации Баюновоключевского 
сельсовета.

2. Срок осуществления полномочий 
Полномочие, предусмотренное в статье 1 настоящего Соглашения, 

осуществляется с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация района:
- осуществляет ведение бухгалтерского учета в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», Инструкцией по применению Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов) 
органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 
157н, иными нормативными правовыми актами, регламентирующими бухгалтерский 
учет;

- осуществляет хранение первичных бухгалтерских документов, бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с 
правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после 
отчетного периода;



- обеспечивает кадровым составом исполнение возложенного настоящим 
соглашением полномочия;

- осуществляет реализацию мероприятий, связанных с исполнением переданного 
"олномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами 
муниципального образования Баюновоключевский сельсовет

- запрашивает от Администрации сельсовета и расположенных на территории 
муниципального образования Баюновоключевский сельсовет учреждений и других 
организаций предоставления статистической, оперативной и другой информации, а 
также других материалов и документов, необходимых для исполнения передаваемого 
полномочия.

3.2. Администрация сельсовета:
- предоставляет в Администрацию района необходимые документы и 

информацию, связанные с выполнением переданного полномочия;
- не препятствует Администрации района при осуществлении последней 

переданного полномочия;
- ежемесячно перечисляет финансовые средства в районный бюджет, в сроки 

установленные пунктом 4.2 настоящего соглашения;
- осуществляет контроль за ведением бухгалтерского учета.

4. Порядок определения межбюджетных трансфертов
4.1. Объем межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год, 

предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального образования 
Первомайский район на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим 
Соглашением, определяется в размере 1,0 % от планового годового объема доходов в 
2023 году, но не более 60,0 тыс. рублей в год:______________________ _____________________
Плановый объем 
доходов по 
состоянию на 
01.09.2023 
(тыс. рублей)

1,0 % от планового объем доходов по 
состоянию на 01.09.2023 
(тыс. рублей)

Размер
межбюджетного 
трансферта на 
2024 (тыс. 
рублей)

4 616,9 46,2 46,2
4.2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется четырьмя 

частями в сроки:
до 1 апреля (не менее 1/4 годового объема межбюджетных трансфертов); 
до 1 июня (не менее 1/4 годового объема межбюджетных трансфертов); 
до 1 октября (не менее 1/4 годового объема межбюджетных трансфертов); 
до 1 декабря (оставшаяся часть межбюджетных трансфертов).

4.3. Расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов 
и расходы бюджета муниципального образования Первомайский район,
осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по 
соответствующему разделу бюджетной классификации.

4.4. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального 
образования Первомайский район по соответствующему коду бюджетной 
классификации доходов.

5. Ответственность сторон 
В случае установления факта нарушения Администрацией района переданного 

полномочия, она восстанавливает денежные средства в бюджет поселения.
При просрочке финансирования Администрация сельсовета выплачивает 

неустойку в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки



рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день 
просрочки, начиная со дня, следующего после истечения срока исполнения 
обязательства.

6. Заключительные условия
Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных 
процедур в соответствии с действующим законодательством.

Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному 
согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в письменной 
форме.

Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
- по соглашению сторон;
- в одностороннем порядке в следующих случаях
- изменение федерального или регионального законодательства, в связи с 

которым реализация переданных полномочий становится невозможной;
-неоднократная (два и более раз) просрочка перечисления трансфертов;
-установление факта нарушения осуществления переданных полномочий.
В случае досрочного расторжения соглашения, сторона - инициатор расторжения 

обязана предупредить другую сторону о принятом решении за 1 месяц.
При прекращении действия настоящего Соглашения сторона, получившая 

межбюджетные трансферты, возвращает неиспользованные финансовые средства
Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, по одному для каждой из 

сторон, которые имеют равную юридическую силу.



Приложение № 2 
к решению Первомайского 
районного Собрания депутатов
от У . / С .Я Л Ъ  № # 5

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрацией Первомайского района администрации Баюновоключевского 

сельсовета Первомайского района части своих полномочий по сохранению, использованию и 
популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 

собственности поселений, охране объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселений,

на 2024 год

Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Администрация 
района», в лице главы района Юлии Аркадьевны Фроловой, действующей на основании Устава 
муниципального образования Первомайский район, с одной стороны, и администрация 
Баюновоключевского сельсовета, именуемая в дальнейшем «Сельсовет» в лице главы 
сельсовета Алены Николаевны Аношиной, действующей на основании Устава с другой стороны, 
вместе именуемые Стороны, на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией района 

сельсовету части своих полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 
поселений, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории поселений, а именно:

сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, 
находящихся в собственности поселений Первомайского района;

осуществление в пределах компетенции охраны объектов культурного наследия 
местного (муниципального) значения, под которой понимается система мер, направленных на 
выявление, учет, изучение объектов культурного наследия, предотвращение их разрушения или 
причинения им вреда, контроль за сохранением и использованием объектов культурного 
наследия;

согласование границ зон охраны объектов культурного наследия местного 
(муниципального) значения, режимов использования земель и градостроительных регламентов 
в границах данных зон;

оформление охранных обязательств собственника объекта культурного наследия 
местного (муниципального) значения и пользователя объекта культурного наследия местного 
(муниципального) значения;

на оплату технического плана по постановке на кадастровый учет объектов 
культурного наследия;

на обслуживание установленных систем видеонаблюдения на объектах культурного 
наследия, расположенных на территории поселения.

2. Срок осуществления полномочий
2.1. Полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего Соглашения, 

.осуществляются в течение с 01.01.2024 г. по 31.12.2024 года.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация района:

- контролирует осуществление сельсоветом полномочий, предусмотренных в разделе 1 
настоящего Соглашения, а также целевое использование предоставленных на эти цели 
финансовых средств. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения



администрацией поселения письменные предписания для устранения выявленных нарушений в 
определенный срок с момента уведомления.

- запрашивает у сельсовета отчеты и иную информацию, связанную с выполнением 
переданных ей полномочий.

3.2. Сельсовет:
- осуществляет полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего Соглашения 

за счет и в пределах межбюджетных трансфертов, поступающих из районного бюджета;
- предоставляет в администрацию района необходимые документы и иную 

информацию, связанные с выполнением переданных полномочий;
- имеет право дополнительно использовать собственные финансовые средства для 

реализации полномочий;
- осуществляет ведение бухгалтерского учета по смете и предоставление отчетности 

в соответствующие инстанции.
4.Порядок определения межбюджетных трансфертов

4.1. Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета на исполнение выше указанных 
переданных полномочий на 2024 год предусматривается в сумме 12,5 тысяч рублей. Порядок 
расчета и распределения межбюджетных трансфертов утвержден постановлением 
администрации Первомайского района от 01.08.2023 г. №1050 «Об утверждении Порядка 
расчета и распределения объемов межбюджетных трансфертов по сохранению, использованию 
и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся 
в ■ собственности поселений Первомайского района, охране объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на 
территории поселений Первомайского района, на 2024 год».

5. Ответственность сторон
5.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои 

обязательства по соглашению, несет ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, если не докажет, что надлежащее исполнение обязательств оказалось 
невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

6.Заключительные условия.
6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами 

путем проведения переговоров, использования иных согласительных процедур в соответствии с 
действующим законодательством.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному 
согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в письменной форме.

6.3. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено;
- по соглашению сторон;
- в случае изменения федерального или регионального законодательства, в 

связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;
- в случае установления факта нарушения сторонами условий Соглашения;
- по решению суда.

6.4. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке направляется 
другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 
календарных дней с даты направления указанного уведомления.

6.5. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны 
руководствуются действующим законодательством.

6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из 
сторон, которые имеют равную юридическую силу.

7. Подписи.



1

Приложение №.Л 
к решению Первомайского 

районного Собрания депутатов
от ш с.ж ъ  W //

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче органами местного самоуправления муниципальное образование 
Первомайский район Алтайского края органам местного самоуправления 

муниципальное образование Баюновоключевский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края части полномочий в области градостроительства

Орган местного самоуправления муниципальное образование Первомайский 
район Алтайского края, именуемый в дальнейшем «МО Первомайский район», в лице 
главы района Фроловой Юлии Аркадьевны, действующей на основании Устава 
муниципального образования Первомайский район, с одной стороны, и орган местного 
самоуправления муниципальное образование Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края, именуемый в дальнейшем «Сельсовет» в лице 
главы сельсовета Аношиной Алены Николаевны, действующей на основании Устава 
муниципального образования Баюновоключевский сельсовет, с другой стороны, 
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения.

В соответствии с пунктом 20 части 1, частью 3 статьи 14, частью 4 статьи 15 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», предметом настоящего 
Соглашения является передача от МО Первомайский район к Сельсовету части 
полномочий, в области градостроительства, а именно:

- утверждение генерального плана сельского поселения;
- утверждение правил землепользования и застройки;
- утверждение, подготовленной на основе генеральных планов поселений 

документации по планировке территорий (проекты планировки и проекты межеваний);
- утверждение местных нормативов градостроительного проектирования и 

внесение изменений в них;
- принятие решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства;
- принятие решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства.

2. Срок осуществления полномочий

Полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего Соглашения, 
осуществляются с 1 января 2024 по 31 декабря 2024 года.

3. Права и обязанности сторон

3.1. МО Первомайский район вправе:
3.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Сельсоветом переданных ему 

полномочий, а так же за целевым использованием финансовых средств,



2

предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для 
исполнения Сельсоветом письменные рекомендации для устранения выявленных 
нарушений.

3.1.2. Получать информацию об исполнении переданных полномочий, а так же об 
использовании межбюджетных трансфертов, предоставленных на выполнение 
полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением.

3.2. МО Первомайский район обязан:
3.2.1. Осуществлять подготовку и согласование генерального плана сельского 

поселения (при совместном сотрудничестве с главой сельсовета).
3.2.2. Обеспечивать подготовку документации по планировке территории на 

основании документов территориального планирования.
3.2.3. Осуществлять разработку при совместном участии с Сельсоветом Правил 

землепользования и застройки и внесения изменений в них.
3.2.4. Разрабатывать при совместном участии с Сельсоветом местные нормативы 

градостроительного проектирования.
3.2.5. Осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством в 

рамках своей компетенции.

3.3. Сельсовет вправе:
3.3.1. Самостоятельно определять порядок реализации принятых к 

осуществлению полномочий в соответствии действующим законодательством.
3.3.2. Получать от МО Первомайский район сведения и документы, необходимые 

для исполнения принятых к осуществлению полномочий.
3.4. Сельсовет обязан:
3.4.1. Утверждать генеральный план сельского поселения.
3.4.2. Утверждать правила землепользования и застройки.
3.4.3. Утверждать, подготовленные на основе генеральных планов поселений, 

документацию по планировке территорий (проекты планировки и проекты межеваний).
3.4.4. Утверждать местные нормативы градостроительного проектирования и 

изменения в них.
3.4.5. Принимать решение о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства;

3.4.6. Принимать решение о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства.

3.4.7. Осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством в 
рамках своей компетенции.

4. Порядок определения межбюджетных трансфертов

4.1. Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета на исполнение 
выше указанных переданных полномочий на 2024 год предусматривается в сумме 
6 700 (шесть тысяч семьсот) рублей 00 копеек.

4.2. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из районного бюджета бюджету Сельсовета на реализацию 
полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением, осуществляется в 
.оответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.3. Порядок расчета и распределения объемов межбюджетных трансфертов на 
осуществление части полномочий МО Первомайский район Сельсоветам 
Первомайского района в области градостроительства на 2024 год утвержден 
постановлением администрации Первомайского района от 17.08.2023 № 1128.



3

5. Ответственность сторон.

5.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Сельсоветом 
переданных полномочий является, в том числе нецелевое использование 
межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета МО Первомайский район 
бюджету Сельсовета на реализацию полномочий, переданных в соответствии с 
настоящим Соглашением, является основанием для одностороннего расторжения 
Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 
межбюджетных трансфертов, а также уплату неустойки в размере одной трехсотой 
действующей ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации с момента 
поступления межбюджетных трансфертов в бюджет Сельсовета до момента их возврата 
в бюджет МО Первомайский район.

5.2. В случае неисполнения МО Первомайский район обязательств по 
финансированию переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий, 
Сельсовет вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в 
размере одной трехсотой действующей ключевой ставки Центрального банка 
Российской Федерации с момента наступления обязанности по перечислению 
межбюджетных трансфертов в бюджет Сельсовета, до момента исполнения 
обязанности по их перечислению, или до момента расторжения настоящего 
^оглашения.

6. Основания и порядок прекращения Соглашения.

6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 
сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных 
процедур в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по 
взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в 
письменной форме.

6.3. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
-  по соглашению сторон;
-  в случае изменения федерального или регионального законодательства;
-  в случае установления факта нарушения сторонами условий Соглашения;
-  по решению суда;
-  в случае установления факта нарушения любой стороной осуществления 

переданных полномочий.
6.4. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке 

направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым 
по истечении 30 календарных дней, с даты направления указанного уведомления.

6.5. При прекращении настоящего Соглашения сторона, получившая 
межбюджетные трансферты, возвращает неиспользованные финансовые средства.

6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для 
каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 
осуществляется путём подписания Сторонами дополнительных соглашений.
Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

7.2. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны



4

руководствуются действующим законодательством.
7.3. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

путем переговоров или в судебном порядке.
7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному для каждой из сторон.



Приложение № X  
к решению Первомайского 
районного Собрания депутатов 
от 2023 №

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрацией Первомайского района администрации 

Баюновоключевского сельсовета Первомайского района части своих полномочий по 
осуществлению дорожной деятельности и обеспечению безопасности дорожного

движения в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов муниципального образования Баюновоключевский сельсовет на

2024 год

Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем 
«Администрация района», в лице главы Первомайского района Юлии Аркадьевны 
Фроловой, действующего на основании Устава муниципального образования 
Первомайский район с одной стороны, и администрация Баюновоключевского 
сельсовета Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Сельсовет» в лице 
главы сельсовета Аношиной Алены Николаевны, действующей на основании Устава 
муниципального образования Баюновоключевский сельсовет, с другой стороны, 
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения
1.1 В целях реализации Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с частью 4 статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», администрация района передает, а администрация Баюновоключевского 
сельсовета принимает к осуществлению часть полномочий по решению вопросов 
местного значения, указанные в пункте 2.1. настоящего Соглашения.

1.2 Передача полномочий производится в целях эффективного осуществления 
соответствующих вопросов местного значения.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1 Администрация района передаёт администрации Баюновоключевского 

сельсовета осуществление части полномочий:
- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах муниципального образования Баюновоключевский сельсовет, в 
соответствии с Приказом Минтранса Российской Федерации от 16.11.2012 №402 «Об 
утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог» (пункт IV «Классификация работ по содержанию 
автомобильных дорог», а именно:

1. По полосе отвода, земляному полотну и системе водоотвода:
- поддержание полосы отвода, обочин, откосов и разделительных полос в 

чистоте и порядке;
- очистка их от мусора и посторонних предметов с вывозкой и утилизацией на 

полигонах;
планировка откосов насыпей и выемок, исправление повреждений с 

добавлением грунта и укрепление засевом трав;



по защите автомобильных дорог и дорожных сооружений от наводнений, заторов, 
пожаров, противопаводковые мероприятия;

- исправление водоотводных трубок, лотков и изоляции в зоне примыкания к 
ним, исправление повреждений деформационных швов, тротуаров, перил и 
ограждений, устранение просадок до 10 см в зоне сопряжения моста с насыпью, 
окраска перил, ограждений и столбов освещения, нанесение на конструкции 
мостового сооружения соответствующей разметки;

- устранение локальных промоин в откосах насыпи конусов, регуляционных 
сооружениях и подходов, устранение размывов у опор;

- устранение сползания грунта над порталами и низин на местности над 
тоннелями в местах, где не обеспечен водоотвод;

- исправление сопряжения мостового сооружения с насыпью, исправление 
положения переходных плит;

- устранение мелких дефектов железобетонных конструкций, включая 
гидрофобизацию поверхности, заделку раковин, сколов и трещин, устранение 
проломов плит, разрушений диафрагм, продольных швов омоноличивания балок 
(арок), восстановление части элементов с добавлением арматуры и последующим 
бетонированием этого участка (консолей плит, торцов балок и т.д.);

- замена части покрытия, замена водоотводных трубок и лотков, 
восстановление изоляции на части мостового полотна, устранение дефектов системы 
водоотвода на искусственных сооружениях и подходах к ним, исправление или 
замена деформационных швов, устранение дефектов или замена отдельных секций 
тротуаров, перил, ограждений, восстановление элементов лестничных сходов;

- замена досок настила и тротуаров деревянных мостов, устранение дефектов 
или частичная замена прогонов, подтяжка тяжей узлов ферм, антисептирование 
деревянных конструкций пролетных строений и опор;

- устранение дефектов оголовков труб и открылков устоев мостов; устранение 
локальных повреждений изоляции и стыков колец труб изнутри;

- замена подферменников;
- торкретирование поверхности опор;
- восстановление части ригелей и стоек; восстановление защитного слоя 

бетона отдельных элементов пролетных строений и опор;
- замена или выправка опорных частей с подъемом пролетного строения;
- на регуляционных сооружениях восстановление разрушенных участков 

насыпи и укрепления откосов, восстановление упора для укрепления конуса и 
берегоукрепительные работы;

- восстановление тротуаров, сопряжений пролетных строений между собой;
- антисептирование деревянных конструкций, окраска поверхности других 

элементов.
4. По элементам обустройства автомобильных дорог:
- замена поврежденных дорожных знаков и стоек, подсыпка и планировка берм 

дорожных знаков;
- уход за разметкой, нанесение вновь и восстановление изношенной 

вертикальной и горизонтальной разметки, в том числе на элементах дорожных 
сооружений, с удалением остатков старой разметки;

- очистка, устранение отдельных повреждений или замена отдельных 
разрушенных бордюров;

- уборка и мойка остановок общественного транспорта, автопавильонов, 
подземных и наземных пешеходных переходов, туалетов, площадок отдыха и 
элементов их обустройства, шумозащитных и противодеформационных сооружений, а 
также устранение их мелких повреждений, окраска, замена поврежденных и установка
недостающих контейнеров для сбора мусора, урн, скамеек на автобусных остановках 
и площадках отдыха;

- очистка туалетов и уборка мусора из контейнеров и урн, в том числе с 
использованием специальных машин;



организация временных ограничений или прекращения движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам и искусственным сооружениям в 
установленном порядке, установка и уход за временными дорожными знаками;

- паспортизация автомобильных дорог и искусственных сооружений;
- формирование и ведение банков данных о фактическом состоянии 

автомобильных дорог и искусственных сооружений, о дорожно-транспортных 
происшествиях и транспортных потоках;

поддержание в чистоте и порядке очистных сооружений и 
минерализированных полос;

- проведение оценки уровня содержания и оценки технического состояния 
автомобильных дорог и дорожных сооружений, а также их элементов.

8. В состав мероприятий по содержанию входят работы по установке 
следующих элементов обустройства:

- установка недостающих барьерных ограждений, сигнальных столбиков и 
световозвращающих устройств;

- обозначение границ полос отвода и придорожных полос;
- установка недостающих контейнеров для сбора мусора;
- информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами 

местного значения.

3. Права и обязанности администрации Первомайского района
3.1 Администрация района имеет право:
- контролировать осуществление сельсоветом полномочий, предусмотренных 

в разделе 1 настоящего Соглашения, а также целевое использование 
предоставленных на эти цели финансовых средств;

- запрашивать у сельсовета отчеты и иную информацию, связанную 
с выполнением переданных ей полномочий.

3.2. Администрация района обязана:
- оказывать методическую и иную помощь в осуществлении полномочий;
- перечислять финансовые средства из районного бюджета, предусмотренные 

в пределах межбюджетных трансфертов.

4. Права и обязанности администрации сельсовета
4.1 Администрация Баюновоключевского сельсовета имеет право:
- имеет право дополнительно использовать собственные финансовые 

средства для реализации полномочий.
4.2 Администрация Баюновоключевского сельсовета обязана:
- осуществлять полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего 

Соглашения за счет и в пределах межбюджетных трансфертов, поступающих 
из районного бюджета;

- предоставлять в администрацию района необходимые документы 
и информацию, связанные с выполнением переданных полномочий;

- осуществлять ведение бухгалтерского учета по смете и предоставление 
отчетности в соответствующие инстанции.

5. Порядок определения межбюджетных трансфертов
5.1 Осуществление полномочий, переданных в соответствии с настоящим 

Соглашением, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, представляемых 
из районного бюджета в бюджет Баюновоключевского сельсовета.

5.2 Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из районного бюджета бюджету сельского поселения на 
реализацию полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением, 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации.



9. Подписи

8.4 Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

Администрация Первомайского района Администрация Баюновоключевского 
сельсовета

-^осельсове,.'
* ..с А П К П Г Л  ^



Приложение № X  
к решению Первомайского 
райрнного Собрания депутатов 
от Зш  ЯРЛЪ 2023 №

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрацией Первомайского района администрации 

Баюновоключевского сельсовета Первомайского района части своих полномочий по 
организации содержания мест (площадок) для накопления ТКО (далее контейнерных 

площадок) в границах населенных пунктов муниципального образования 
Баюновокпючевской сельсовет на 2024 год

Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем 
«Администрация района», в лице главы Первомайского района Юлии Аркадьевны 
Фроловой, действующего на основании Устава муниципального образования 
Первомайский район, с одной стороны, и администрация Баюновоключевского 
сельсовета Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Сельсовет», в лице 
главы сельсовета Аношиной Алены Николаевны, действующей на основании Устава 
муниципального образования Баюновоключевский сельсовет, с другой стороны, 
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения
1.1. В целях реализации Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с пунктом 18 части 1 статьи 14, пунктом 14 части 1, частью 4 статьи 15 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», администрация района 
передает, а администрация Баюновоключевского сельсовета принимает к 
осуществлению часть полномочий по решению вопросов местного значения, 
указанные в пункте 2.1. настоящего Соглашения.

1.2. Передача полномочий производится в целях эффективного 
осуществления соответствующих вопросов местного значения.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1. Администрация района передаёт администрации Баюновоключевского 

сельсовета осуществление части полномочий:
- осуществление подбора мусора (очистка от снега, подметание мусора, 

опавшей листвы и т.д., покос травы, обрезь веток, устранение грязи, возникшей по 
причинам, не связанным с несвоевременным вывозом отходов) вокруг контейнерных 
площадок в границах МО Баюновоключевский сельсовет.

3. Права и обязанности администрации Первомайского района
3.1. Администрация района имеет право:
- направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для 

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных 
совещательных органов;

- осуществлять контроль за исполнением администрацией сельсовета 
переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых 
средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений даёт



обязательные для исполнения администрацией сельсовета письменные 
рекомендации для устранения выявленных нарушений;

- получать информацию об исполнении переданных полномочий, а также об 
использовании межбюджетных трансфертов, предоставленных на выполнение 
полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением.

- Администрация района обязана:
- осуществлять правовое регулирование вопросов, связанных с переданными 

полномочиями;
осуществлять финансирование мероприятий по осуществлению 

передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий согласно 
статьи 5 настоящего Соглашения;

- передать администрации сельсовета документы и предоставлять имеющуюся 
информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.

4. Права и обязанности администрации сельсовета
4.1. Администрация сельсовета имеет право:
- самостоятельно определять порядок реализации принятых к осуществлению 

полномочий в соответствии с действующим законодательством и муниципальными 
нормативными правовыми актами, принятыми органами местного самоуправления в 
соответствии с подпунктом 3.1.1. настоящего Соглашения;

осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами 
государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по 
вопросам реализации переданных полномочий;

- получать от администрации района сведения и документы, необходимые для 
исполнения принятых к осуществлению полномочий.

4.2. Администрация сельсовета обязана:
- осуществлять в соответствии с действующим законодательством переданные 

полномочия;
- рассматривать предписания администрации района об устранении 

выявленных нарушений со стороны администрации сельсовета по реализации 
переданных полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в предписании не 
указан иной срок) принимать меры по устранению нарушений и информировать об 
этом администрацию района;

- направлять поступившие финансовые средства в полном объеме на 
осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевой использование;

- представлять в администрацию района необходимые документы и 
информацию, связанные с выполнением переданных по настоящему Соглашению 
полномочий;

- осуществлять ведение бухгалтерского учета и представлять отчет об 
использовании финансовых средств в соответствующие инстанции.

5. Порядок определения межбюджетных трансф ертов
5.1. Осуществление полномочий, переданных в соответствии с настоящим 

Соглашением, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, представляемых 
из районного бюджета в бюджет Баюновоключевского сельсовета.

5.2. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из районного бюджета бюджету сельского поселения на
реализацию полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением,
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации.

5.3. Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета на 
исполнение выше указанных переданных полномочий на 2024 год



предусматривается в сумме 110,2 тыс.руб. согласно Постановления администрации 
района от 01.08.2023 №1052.

6. Ответственность Сторон
6.1. Установление факта ненадлежащего осуществления администрацией 

сельсовета переданных полномочий является, в том числе нецелевое использование 
межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного бюджета бюджету 
сельского поселения на реализацию полномочий, переданных в соответствии с 
настоящим Соглашением, является основанием для одностороннего расторжения 
Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 
межбюджетных трансфертов, а также уплату неустойки в размере одной трехсотой 
действующей ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации с 
момента поступления межбюджетных трансфертов в бюджет сельского поселения до 
момента их возврата в районный бюджет.

6.2. В случае неисполнения администрацией района обязательств по 
финансированию переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий, 
администрация сельсовета вправе требовать расторжения данного Соглашения, 
уплаты неустойки в размере одной трехсотой действующей ключевой ставки 
Центрального банка Российской Федерации с момента наступления обязанности по 
перечислению межбюджетных трансфертов в бюджет сельского поселения, до 
момента исполнения обязанности по их перечислению, или до момента расторжения 
настоящего Соглашения.

7. Срок действия, основания и порядок прекращения Соглашения
7.1. Срок действия настоящего соглашения устанавливается с 01.01.2024 г. по 

31.12.2024 г.
7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по 

соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

7.3. Действие Соглашения может быть прекращено досрочно в 
одностороннем порядке в следующих случаях:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) 
законодательства Алтайского края;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 
обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- по соглашению сторон;
- по решению суда.
7.4. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке 

направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается 
расторгнутым по истечении 30 календарных дней с даты направления указанного 
уведомления.

8. Заключительные положения
8.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путём подписания Сторонами дополнительных соглашений. 
Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего 
Соглашения.

8.2. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 
Стороны руководствуются действующим законодательством.

8.3. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 
путем переговоров или в судебном порядке.



9. Подписи

8.4. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

Администрация Первомайского района Администрация Баюновоключевского
сельсовета



Приложение № 2
к решению Первомайского 

районного Собрания депутатов 
от 31.10.2023 № 77

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрацией Первомайского района администрации 

Баюновоключевского сельсовета Первомайского района части своих полномочий по 
организации ритуальных услуг и мест захоронения в границах населенных пунктов 

муниципального образования Баюновоключевский сельсовет на 2024 год

Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем 
«Администрация района», в лице главы Первомайского района Юлии Аркадьевны 
Фроловой, действующего на основании Устава муниципального образования 
Первомайский район, с одной стороны, и администрация Баюновоключевского 
сельсовета Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Сельсовет» в лице главы 
сельсовета Аношной Алены Николаевны, действующей на основании Устава 
муниципального образования Баюновоключевский сельсовет, с другой стороны, 
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией 

района сельсовету части своих полномочий по организации санитарной очистке мест 
захоронений в границах населенных пунктов муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет, а именно:

- согласование решения о создании мест захоронения (кладбищ) в границах 
муниципального образования Баюновоключевский сельсовет;

- согласование правил содержания мест захоронений в границах муниципального 
образования Баюновоключевский сельсовет;

- осуществление контроля над использованием кладбищ и иных объектов 
похоронного назначения;

- согласование и осуществление контроля над погребением, в том числе 
безродных жителей, специализированной службой в установленные федеральным 
законом сроки;

- осуществление уборки и содержание кладбищ в границах муниципального 
образования Баюновоключевский сельсовет.

2. Срок осуществления полномочий
Полномочия, предусмотренные в статье 1 настоящего Соглашения, 

осуществляются с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация района:
- контролирует осуществление сельсоветом полномочий, предусмотренных в 

разделе 1 настоящего Соглашения, а также целевое использование предоставленных 
на эти цели финансовых средств;

- запрашивает у сельсовета отчеты и иную информацию, связанную с 
выполнением переданных ей полномочий;

- оказывает методическую и иную помощь в осуществлении полномочий



- запрашивает у сельсовета отчеты и иную информацию, связанную с 
выполнением переданных ей полномочий;

- оказывает методическую и иную помощь в осуществлении полномочий
- перечисляет финансовые средства сельсовету, предусмотренные в пределах 

межбюджетных трансфертов.
3.2. Сельсовет:
- осуществляет полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего 

Соглашения за счет и в пределах межбюджетных трансфертов, поступающих из 
районного бюджета;

- осуществляет ежемесячные расчеты по переданным полномочиям за счет 
и в пределах поступающих межбюджетных трансфертов по целевому назначению;

- предоставляет в администрацию района необходимые документы и 
информацию, связанные с выполнением переданных полномочий;

- имеет право дополнительно использовать собственные финансовые средства 
для реализации полномочий;

- осуществляет ведение бухгалтерского учета по смете и предоставление 
отчетности в соответствующие инстанции.

4. Порядок определения межбюджетных трансфертов

4.1 Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета на исполнение 
выше указанных переданных полномочий на 2024 год предусматривается в сумме 79,3 
тыс. руб.

4.2 Порядок определения межбюджетных трансфертов, необходимых для 
осуществления переданных полномочий, на 2024 год утвержден постановлением 
администрации Первомайского района от 01.08.2023 №1051

5. Ответственность сторон

Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои 
обязательства по соглашению, несет ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, если не докажет, что надлежащее 
исполнение обязательств оказалось невозможным в следствии возникновения 
обстоятельств непреодолимой сил (форс-мажор). В случае выявления факта 
нарушения осуществления сельсоветом переданных полномочий или нецелевого 
использования поступивших межбюджетных трансфертов сельсовет восстанавливает 
денежные средства в районный бюджет.

6. Заключительные условия

6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 
сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных 
процедур в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по 
взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в 
письменной форме.

6.3. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
- по соглашению сторон;
- в одностороннем порядке в следующих случаях:
- в случае изменения федерального или регионального законодательства, в 

связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;
- в случае установления факта нарушения сторонами условий Соглашения;



- по решению суда.
6.4. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке 

направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается 
расторгнутым по истечении 30 календарных дней с даты направления указанного 
уведомления.

6.5. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны 
руководствуются действующим законодательством.

6.6. В случае прекращения действия настоящего Соглашения, в том числе 
досрочного, администрация Баюновоключевского сельсовета возвращает 
неиспользованные финансовые средства (межбюджетные трансферты), 
предоставленные в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в 
бюджет администрации Первомайского района из бюджета Баюновоключевского 
сельсовета для осуществления администрацией Первомайского района части 
полномочий по осуществлению мер по организации ритуальных услуг и мест 
захоронения.

6.7. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, по одному для 
каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

7. Подписи

Администрация/Первомайского района Администрация Баюновоключевского
сельсовет



Приложение № 1 
к решению Первомайского 
районного Собрания 
депутатов
от /&• № £&

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче контрольно-счетной палаты Первомайского района Алтайского края 

исполнения полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края по

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2024 год

« » _______2023 года

Совет депутатов Баюновоключевского сельсовета в лице главы сельсовета 
Аношиной Алены Николаевны, действующего на основании Устава муниципального 
образования Баюновоключевский сельсовет, с одной стороны, и Первомайского 
районного Собрания депутатов Алтайского края в лице председателя районного
Собрания депутатов Логинова Юрия Петровича, действующего на основании Устава 
муниципального образования Первомайский район, с другой стороны, вместе или 
раздельно именуемые Стороны, руководствуясь частью 11 статьи 3 Федерального 
закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно-счетной

палате Первомайского района (далее по тексту -  контрольно-счетная палата)
полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля и передача из бюджета муниципального 
образования Баюновоключевски*й сельсовет (далее по тексту -  поселение) в бюджет 
муниципального образования Первомайский район межбюджетных трансфертов на 
осуществление переданных полномочий.

1.3. Контрольно-счетной палате передаются полномочия контрольно-счетного 
органа поселения, установленные федеральными законами, законами Алтайского края, 
уставом поселения и нормативными правовыми актами поселения в сфере внешнего 
муниципального финансового контроля.

1.4. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и 
экспертиза проекта бюджета поселения ежегодно включаются в план работы 
контрольно-счетной палаты.

1.5. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в 
план работы контрольно -  счетной палаты на основании предложений органов местного 
самоуправления поселения, представляемых в сроки, установленные для 
формирования плана работы контрольно-счетной палаты.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в соответствии с 
настоящим соглашением включаются в план работы контрольно - счетной палаты 
отдельным разделом (подразделом).



3

4.1.1) устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия контрольно­
счетной палаты по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением 
полномочий;

4.1.2) устанавливает штатную численность контрольно-счетной палаты с учетом 
необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.1.3) получает от контрольно-счетной палаты информацию об осуществлении 
предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях;

4.1.4) утверждает настоящее Соглашение;
4.1.5) осуществляет контроль за реализацией переданных друг другу полномочий.
4.2. Контрольно-счетная палата:
4.2.1) включает в план своей работы:
ежегодно - внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения 

и экспертизу проекта бюджета поселения;
в сроки, не противоречащие законодательству, иные контрольные и экспертно­

аналитические мероприятия;
4.2.2) проводит предусмотренные планом работы мероприятия в сроки, 

определенные по согласованию с инициатором проведения мероприятия (если сроки не 
установлены законодательством);

4.2.3) для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении 
бюджета поселения имеет право в течение соответствующего года осуществлять 
контроль за исполнением бюджета поселения и использованием средств бюджета 
поселения;

4.2.4) определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых 
мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в 
соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального 
финансового контроля;

4.2.5) имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические 
мероприятий совместно с другими органами и организациями, с привлечением их 
специалистов и независимых экспертов;

4.2.6) направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятия 
Совету депутатов сельсовета, вправе направлять указанные материалы иным органам 
местного самоуправления поселения;

4.2.7) направляет представления и предписания администрации поселения, 
другим проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные 
законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений;

4.2.8) при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, 
системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 
поселения, вправе направлять органам местного самоуправления поселения 
соответствующие предложения;

4.2.9) обеспечивает использование средств, предусмотренных настоящим 
Соглашением межбюджетных трансфертов исключительно на материально-техническое 
обеспечение своей деятельности;

4.2.10) имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим 
Соглашением полномочий в случае невыполнения настоящего Соглашения в части 
обеспечения перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального 
района.

4.3. Совет депутатов Баюновоключевского сельсовета:
4.3.1) утверждает настоящее Соглашение;
4.3.2) осуществляет контроль за реализацией переданных друг другу полномочий;



6.5. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при 
исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, 
предусмотренном законодательством.

6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты и подписи сторон
Совет депутатов Баюновоключевского 
сельсовета Первомайского района 
Алтайского края,
с.Баюновские Ключи, ул.Центральная, №24а

Первомайское районное Собрание 
депутатов Алтайского края, 
г. Новоалтайск, ул. Деповская 19а

палаты Первомайского района


